
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Copia 

 

 

 
COMUNE DI CAPO DI PONTE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 

 

 
UNIONE dei COMUNI della 
MEDIA VALLE CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre" 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 
Servizio Amministrativo 

 

 
 

 
 
 

 

Determinazione n.84 /SA   
 

 

del 22/07/2024 
 
 
 
OGGETTO: COPERTURA ASSICURATIVA PER VOLONTARI GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE 

CIVILE - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  
 PREMESSO che:  
• con deliberazione di C.C. n. 7 in data 13/02/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026; 
• con Decreto Sindacale n. 37 in data 29/12/2023 il sottoscritto è stato individuato Responsabile 
dell'Area Amministrativa e dell'Area Servizi alla Persona; 
• con deliberazione di G.C. n. 19 in data 28/02/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi (P.R.O) per l'esercizio finanziario 2024; 
 
 RICHIAMATA la determinazione n. 70/ST del 07/08/2001 con la quale sono state stipulate la 
Polizza assicurativa Infortuni n. 117/31/18590 e la Polizza assicurativa R.C. n. 17/32/1123 con la 
Società Cattolica di Assicurazione di Breno (ora Società Vallecamonica Assicurazioni S.r.l.  – Agente 
Cattolica Assicurazioni di Darfo B.T.) per i volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile, 
istituito con deliberazione di C.C. n. 10 in data 27/01/2000; 
 
 PRESO ATTO che le polizze suddette scadono il 01/08/2024 e che la spesa complessiva 
ammonta ad € 233,56.= così suddivisa: 
- Polizza Infortuni n. 730978689 €  77,47:=; 
- Polizza R.C. diversi n. 730977231 € 156,09.=; 
 
 RICHIAMATI: 
• il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011; 
• il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa” 
 
 TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 
scadenza; 
 
 ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva; 
 
 RITENUTO di provvedere in merito alla costituzione dell'impegno contabile della spesa; 
 
 VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e smi; 
 
 VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 4 
del 27/02/1998, esecutiva ai sensi di legge; 
 
 DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'albo pretorio 
comunale per quindici giorni consecutivi; 
 
 ACCERTATA la regolarità e la correttezza amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi 
dell'art. 5, comma 4, del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione 
di C.C. n. 5 in data 20/02/2013; 
 

DETERMINA 
 
1) di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 233,56.= a favore della Società 
Vallecamonica Assicurazioni S.r.l. Agente Cattolica Assicurazioni con sede a Darfo Boario Terme 
(BS) a titolo di rinnovo polizze assicurative per i volontari del Gruppo Comunale di Protezione 
Civile di seguito indicate: 
- Polizza Infortuni n. 730978689 € 77,47          – COD.  CIG B28A31BBAD; 
- Polizza R.C. diversi n. 730977231 € 156,09    – COD.  CIG B28A0389D6; 
 
2) di imputare la spesa suddetta al Codice 11.01-1.10 – cap. 1904.1 del Bilancio di Previsione 
finanziario 2024-2026; 
 
3)  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
4) di dare atto che l'obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2024; 
 
5) di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento si provvederà a norma del vigente 
regolamento di contabilità; 
 
6)  di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
7) di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
8) di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - 
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio o in alternativa 
al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dall'ultimo di pubblicazione. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Scelli Paolo 
  
  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 183, 7° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/00 e smi) 

 
Ai sensi degli artt. 183, 7° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali " e s.m.i. e dell'art. 6.4 del Regolamento del sistema dei 
controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 20/02/2013, si dichiara la regolarità 
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa mediante imputazione come segue: 
 

 
Capo di Ponte, lì 22/07/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to DR. PAOLO SCELLI 
 

 
CIG Ann

o 
Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B28A0389D6 2024 346 / 1 11011 70 1904 1 U.1.10.04.99.999 156,09 
B28A31BBAD 2024 346 / 2 11011 70 1904 1 U.1.10.04.99.999 77,47 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione, esecutiva dal giorno 22/07/2024 viene in data 
odierna pubblicata all'Albo elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune 
www.comune.capodiponte.bs.it (articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009) per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Capo di Ponte, lì 25/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. PAOLO SCELLI 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  25/07/2024 Il Segretario Comunale 

 


